
Reg. CE 1698/05 (ex 1257/99) - PSR 2007/2013 - Misu ra Fb - Miglioramento del
benessere degli animali. Annualità 2010 . Rigetto ricorso gerarchico della ditta
xxxxx xxxxxx xxxxx (CUAA: xxxxxxxxxxxxxxxx).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 77 del 08/07/2014 di nomina del

Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il bando per l’ammissione ai premi previsti dalla Misura F - “Agroambiente e

benessere degli animali” - Azione Fb Miglioramento del benessere degli

animali; 

PREMESSO che, con domanda n. 04710078157, la ditta xxxxx xxxxxx xxxxx ha richiesto,

per l’annualità 2010, i benefici previsti dalla misura in oggetto;

PREMESSO che, con comunicazione prot. n. 11463 del 19/02/2013, il Servizio Territoriale

del Basso Campidano e Sarrabus informava la Ditta dell’esito parzialmente

positivo dell’istruttoria della domanda, per il seguente motivo: “Non sono

DETERMINAZIONE N. 5136

DEL 06/10/2014

Direttore Generale



pervenuti n. 2 Allegati “A” relativi ai controlli CMT effettuati nel quarto anno di

impegno (periodo 30 maggio 2009 - 29 maggio 2010)”. Alla Ditta veniva

comunicato che per tale ragione il premio sarebbe stato ridotto del 50%, come

previsto dal Decreto dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agropastorale n°

3075/DecA/95 del 09/12/2008. La Ditta veniva inoltre informata della facoltà di

presentare documenti, memorie e/o opposizioni scritte, da far pervenire

all’Ufficio istruttore entro 15 giorni dal ricevimento della nota. Il preavviso di

parziale accoglimento della domanda restava privo di riscontro;

PREMESSO che, con nota prot. n. 4393 del 23/01/2014, il Servizio Territoriale comunicava

alla Ditta l’esito dell’istruttoria;

PREMESSO che in data 26/02/2014 la Ditta presentava ricorso gerarchico avverso il

suddetto provvedimento. La Ricorrente chiedeva l’annullamento del

provvedimento, rappresentando quanto segue: “come giustamente segnalato,

dai vostri istruttori, per l’annualità 2010 non fu inviata la certificazione del CMT

con i capi positivi di fine lattazione, nonostante la richiesta scritta non fui in

grado di fornire la copia dei controlli, non perchè non effettuati, ma perchè

smarriti; probabilmente ha contribuito il fatto che la mia azienda abbia avuto un

cambio di forma giuridica passando da ditta individuale “xxxxx xxxxxx xxxxx” a

società. Pertanto, parte della documentazione della ditta individuale fu

temporaneamente irreperibile. Essendo ora rientrata in possesso se ne invia

copia”;

VISTO il Bando della misura in oggetto il quale, al paragrafo 6) “Impegni del

Beneficiari”, dispone che, ai fini dell’ottenimento del premio, il richiedente deve

assumere e rispettare, tra gli altri, il seguente impegno: “monitorare i capi in

mungitura attraverso l’esame CMT (California Mastitis Test). L’esame dovrà

essere effettuato almeno due volte nel corso della lattazione, il primo ad inizio

lattazione e il secondo durante il mese di maggio. (.....) Copia fotostatica delle

DETERMINAZIONE N. 5136

DEL 06/10/2014

Direttore Generale

pag.2



schede dell’anno d’impegno precedente, deve essere allegata alla domanda di

conferma dell’annualità successiva”;

VISTO il Decreto dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agropastorale n°

3075/DecA/95 del 09/12/2008, il quale stabilisce le riduzioni e le esclusioni da

applicare alla Misura F - Azione Fb dall’annualità 2008, nel caso di violazione

degli impegni assunti;

RITENUTO che le argomentazioni addotte dalla Ditta non giustificano la sua negligenza,

ovvero il mancato riscontro della comunicazione di avvio del procedimento,

notificata dall’Ufficio Istruttore con nota prot. n. 11463 del 19/02/2013; 

CONSIDERATO che la documentazione di cui trattasi doveva essere allegata alla domanda di

conferma impegno per l’annualità 2010, presentata nel mese di settembre

dello stesso anno. La Ricorrente, invece, ha prodotto la documentazione solo

in sede di ricorso gerarchico, cioè dopo oltre tre anni rispetto al termine

prescritto dal bando;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 6550 del 07/08/2014;

Tutto ciò premesso e considerato

   DETERMINA

ART.1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla ditta xxxxx xxxxxx xxxxx

(CUAA: xxxxxxxxxxxxxxxx);

ART.2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Basso

campidano e Sarrabus affinché la notifichi alla Ditta interessata, che può

proporre ricorso giurisdizionale al Giudice competente entro i termini di legge

oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica

medesima;

DETERMINAZIONE N. 5136

DEL 06/10/2014

Direttore Generale

pag.3



ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nel sito web

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.                                                                                                 

                    

                                                           Il Direttore Generale                      

                                                                       Gianni Ibba

DETERMINAZIONE N. 5136

DEL 06/10/2014

Direttore Generale

pag.4


